DE AMORE PROXIMI. Non tenemur proximum diligere actu interno et formali. *Innoc. XI. A. 10.*

Præcepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos. *Innoc. XI. A. 11.*

Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere et desiderare, non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum. *Innoc. XI. A. 13.*

Licitum est absoluto desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis; quia nimirum ei obventura est pinguis hæreditas. *Innoc. XI. A. 14.*

Licitum est filio gaudere de parricidio Parentis a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hæreditate consecutas. *Innoc. XI. A. 15.*

DE ELEEMOSYNA. Vix in Secularibus, etiam in Regibus, invenies superfluum statui; et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui. *Innoc. XI. A. 12.*

DE JUSTITIA.

DE JUDICE. Quando litigantes habent pro se opiniones æquæ probabiles, potest Judex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius præ alio. *Alex. VII. B. 26.*

Probabiliter existimo Judicem posse judicare juxta opinionem etiam minus probabilem. *Innoc. XI. A. 2.*

DE USURA. Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus. *Alex. VII. C. 42.*

Contractus Mohatra licitus est, etiam respectu ejusdem personæ, et cum contractu retrovenditionis prævie inito cum intentione lucri. *Innoc. XI. A. 40.*

Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, et nullus sit qui non majoris faciat pecuniam præsentem quam futuram, potest creditor aliquid ultra sortem a mutuuario exigere, et eo titulo ab usura excusari. *Innoc. XI. A. 41.*

Usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur tanquam ex benevolentia et gratitudine debitum; sed solum si exigatur tanquam ex justitia debitum. *Innoc. XI. A. 42.*

DE FURTO. Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. *Innoc. XI. A. 36.*

Famuli et famulæ domesticæ possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario quod recipiunt. *Innoc. XI. A. 37.*

DE RESTITUTIONE. Non tenetur quis sub pœna mortali restituere quod ablatum est per parva furta, quantumcumque magna sit summa totalis. *Innoc. XI. A. 38.*

Qui alium movet aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem illius damni illati. *Innoc. XI. A. 39.*

DE CALUMNIA. Quidni non nisi veniale sit detrahentis auctoritatem magnam sibi noxiam falso crimine elidere. *Innoc. XI. A. 43.*

Probabile est non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui,

ut suam justitiam et honorem defendat; et si hoc non sit probabile, vix ulla opinio erit probabilis in Theologia. *Innoc. XI. A. 44.*

DE DEFENSIONE OCCISIVA. Est licitum Religioso vel Clerico calumniatorem gravia crimina de se vel de sua religione spargere minantem occidere, quando alius modus defendendi non suppetit; uti suppetere non videtur, si calumniator sit paratus vel ipsi Religioso vel ejus religioni publice et coram gravissimis viris prædicta impingere, nisi occidatur. *Alex. VII. B. 17.*

Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam Judicem, a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare. *Alex. VII. B. 18.*

Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequit. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam vel fuste percutiat et post impactam alapam vel ictum fustis fugiat. *Innoc. XI. A. 30.*

Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei. *Innoc. XI. A. 31.*

Non solum licitum est defendere occisiva defensione quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ inchoatum habemus, et quæ nos possessuros speramus. *Innoc. XI. A. 32.*

Licitum est tam hæredi quam legatario, contra injuste impediendam ne vel hæreditas adeatur vel legata solvantur, se taliter defendere; sicut et jus habenti in cathedram vel præbendam, contra earum possessionem injuste impediendam. *Innoc. XI. A. 33.*

DE PROCURATIONE ABORTUS. Licet procurare abortum ante animationem fœtus, ne puella deprehensa gravida occidatur aut infametur. *Innoc. XI. A. 34.*

Videtur probabile omnem fœtum, quamdiu in utero est, carere anima rationali, et tum primum incipere eandem habere, cum paritur; ac consequenter dicendum erit, in nullo abortu homicidium committi. *Innoc. XI. A. 35.*

DE DUELLO. Vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat. *Alex. VII. B. 2.*

Vir militaris qui, nisi offerat vel acceptet duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitæ ac promeritæ spe perpetuo carere deberet, culpa et pœna vacaret sive offerat sive acceptet duellum. *Benedict. XIV. 1.*

Excusari possunt etiam honoris tuendi vel humanæ vilipensionis gratia duellum acceptantes vel ad illud provocantes, quando certo sciunt pugnam non esse securam, utpote ab aliis impediendam. *Benedict. XIV. 2.*

Non incurrit ecclesiasticas pœnas, ab Ecclesia contra duellantes latas, Dux vel Officialis militiæ acceptans duellum ex gravi metu amissionis famæ et officii. *Benedict. XIV. 3.*

Licitum est in statu hominis naturali acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio earum jactura propulsari nequit. *Benedict. XIV. 4.*

Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatis

male ordinatæ, in qua nimirum vel negligentia vel malitia magistratus justitia aperte denegatur. *Benedict. XIV. 5.*

DE RELIGIONE.

DE ORATIONE. Qui resignatus est divinæ voluntati, non debet a Deo quidquam petere; quia petere est imperfectio, cum sit actus propriæ voluntatis et electionis, et est quodammodo velle ut divina voluntas nostræ se conformet, et non nostra voluntati divinæ: et illud: *Petite et accipietis*, ex Evangelio, non fuit dictum a Christo pro animabus internis, quæ nolunt habere voluntatem: quin et istæ eo deveniunt, ut non possint a Deo quidquam petere. *Molin. 14.*

Unde sicut nihil a Deo debent rogare, sic etiam non debent reddere illi gratias pro ulla re, quia utrumque est æqualiter actus propriæ voluntatis. *Molin. 15.*

Qui in oratione utitur imaginibus, figuris, speciebus et propriis conceptibus, non adorat Deum in spiritu et veritate. *Molin. 18.*

Quæcumque cogitationes inter orandum accidunt, etiam impuræ, quin et contra Deum et Sanctos, contra fidem et Sacramenta, si non voluntarie foveantur, neque actu aliquo voluntatis rejiciantur, sed cum indifferentia et resignatione tolerantur, non impediunt orationem fidei; imo illam reddunt perfectiorem, quia anima est magis resignata voluntati divinæ. *Molin. 24.*

Tametsi superveniat somnus et dormiatur, omnino tamen oratur, et contemplatio fit actualiter; quia oratio et resignatio, resignatio et oratio totum est idem; et quamdiu continuatur resignatio, utique etiam oratio continuatur. *Molin. 25.*

Deo gratias agere lingua vel verbis non est animarum internarum, quarum est in silentio se tenere, non præbentes Deo impedimentum, quo minus in iis operetur, et quanto amplius se Deo resignant, tanto magis experiuntur impotentiam dicendi: *Pater noster*. *Molin. 34.*

Oratio impiorum est novum peccatum, et quod Deus illi concedit, est novum in eos iudicium. *Quesn. 59.*

P. P. 31. Propositio Synodi enuntians conveniens esse, pro divinorum Officiorum ordine et antiqua consuetudine, ut in unoquoque Templo unum tantum sit altare, sibi que adeo placere morem illum restituere, — Temeraria, perantiquo, pio, multis abhinc seculis in Ecclesia præsertim Latina vigenti, et probato mori injuriosa.